
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán  

rozvoje území správního obvodu  

ORP Neratovice 

 

 

Dokument je zpracován pro období 2016 - 2017 

 

 

 
 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 



2 

 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ........................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ........................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................ 7 

4. Akční plán ............................................................................................................ 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce . 

  ........................................................................................................................... 14 

Rozvojová aktivita 1 – Komunitní plán školství a podpora partnerství škol ............... 14 

Rozvojová aktivita 2 – Volnočasový infoportál .......................................................... 15 

Rozvojová aktivita 3 – Program podpory sociálního podnikání ................................. 16 

Rozvojová aktivita 4 – Platforma „OH v regionu nad Prahou“................................... 17 

Rozvojová aktivita 5 – Program prevence „Chováme se bezpečně?“ ...................... 19 

6. Kontakty ............................................................................................................. 21 

7. Přílohy ................................................................................................................ 22 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Neratovice v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a bezpečnosti 

Gestor tvorby strategie DSO Region povodí Mratínského potoka 

Schvalovatel strategie 
Shromáždění starostů SO ORP 

Neratovice 

Forma a datum schválení/projednání 

Projednána na setkání zástupců SO 

ORP Neratovice, dne 10. 9. 2015 v 

Neratovicích 

Doba realizace strategie 2015 - 2024 

Odpovědnost za implementaci 
Shromáždění starostů SO ORP 

Neratovice 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Jelikož je akční plán dokumentem, jehož cílem je upřesnit strategický plán 

v krátkodobém časovém horizontu, na jeho přípravě se musel podílet nejen 

realizační tým projektu (dále jen RT), ale hlavně samotní zástupci jednotlivých obcí 

SO ORP Neratovice. Snahou RT bylo zapojit do procesu přípravy akčního plánu co 

nejvíce starostů obcí a měst, zástupců jednotlivých DSO, které na území působí 

nebo jen aktivních občanů a subjektů a přimět je k zamyšlení, které z navrhovaných 

cílů ve Strategii by bylo možné rozpracovat a začít naplňovat již v letech 2016 – 

2017. Z tohoto důvodu RT naplánoval na období červen – září 2015 pět setkání 

různých seskupení:   

1. Setkání s motivujícími starostkami (23. 6. 2015): 

Na setkání RT připomenul motivujícím starostkám (dále jen MS) výstupy z 2. 

oficiálního setkání zástupců obcí v projektu PMOS a vyzval MS formou 

brainstormingu k úvahám, kterým aktivitám nebo rozvojovým záměrům by se obce 

měly věnovat v nejbližších letech. 

V jednotlivých oblastech byly vytipovány (a pro k další diskusi navrženy) následující 

témata: 

Oblast školství – v této oblasti se diskutovalo o vytvoření komunitního plánu škol a 

školských zařízení, o podporování partnerství škol (iniciativa starostů obcí ve 

spolupráci s odborem školství a soc. služeb v ORP Neratovice) a vytvoření 

společného portálu o nabídce volnočasových aktivit pro děti a mládež. Debata 

reagovala na reálné problémy a požadavky z území. Jednotlivé obce často řeší 

opačné problémy, aniž by byly o tom informovány. Bez lepšího informačního 

propojení (obcí a ředitelů škol) pak dochází ke zbytečným investicím nebo 

nedostatečnému využití kapacit (personálních i materiálních). 

Oblast sociálních služeb – diskuse nad možností založit sociální podnik na 

provozování drobných technických služeb pro obce (možnost využití dotačních titulů) 

a vytvoření programu na podporu sociálního podnikání v regionu. 

Oblast odpadového hospodářství – nejvíce se diskutovalo o reálném požadavku 

dle výstupu z 2. oficiálního setkání zástupců obcí ORP – zkusit zavést v území 

pravidelné setkávání starostů obcí nad problematikou OH a také se pokusit 

nastartovat případný společný systém sběru a svozu BRKO (návrh: dát do akčního 

plánu až v dalším plánovacím období – po provedení analýz v jednotlivých obcích). 

Oblast bezpečnosti – debata se týkala přípravy a realizace preventivních 

vzdělávacích programy pro seniory a děti a mládež na území ORP Neratovice ve 

spolupráci s  Městskou policií Neratovice a obvodními odděleními PČR, které mají 

v gesci jednotlivé obce z SO ORP Neratovice.  



5 

 

2. Setkání se starosty obcí SO ORP Neratovice (22. 7. 2015): 

RT na setkání pozval všechny starosty SO ORP Neratovice, přičemž se jich schůzky 

zúčastnilo 5 z celkového počtu 12.  

Podobně jako v diskusi s MS, i dalším starostům RT připomenul výstupy z 2. 

oficiálního setkání zástupců obcí v projektu PMOS a představil prvotní návrh 

rozvojových aktivit, které by mohly být součástí akčního plánu SO ORP Neratovice v 

rámci meziobecní spolupráce v letech 2016 – 2017.  

Na základě této diskuse byly navrženy následující rozvojové aktivity akčního plánu:  

 Vytvoření komunitního plánu školství a podpora partnerství škol, 

 Vytvoření společného informačního portálu o nabídce volnočasových aktivit 

pro děti a mládež, 

 Vytvoření programu na podporu sociálního podnikání v regionu, 

 Vytvoření platformy pro pravidelnou výměnu informací v oblasti OH v rámci 

ORP, 

 Příprava vzdělávacího programu pro děti a mládež. 

V otázce řešení finančního zajištění jednotlivých aktivit starostové požádali RT o 

prodiskutování akčního plánu se zástupci aktivních polyfunkčních DSO, které 

na území působí (DSO Cecemínsko a DSO Region povodí Mratínského potoka). 

Dále RT požádal starosty obcí o předkládání připomínek a návrhů na další nebo jiné 

rozvojové aktivity – s ohledem na co největší přínos regionu. 

 

3. Setkání se zástupci dobrovolných svazků obcí, které působí na území SO 

ORP Neratovice (20. 8. 2015): 

Iniciátorem setkání byl neratovický RT. Setkání se zúčastnili: předsedkyně DSO 

Region povodí Mratínského potoka, předsedkyně DSO Cecemínsko, motivující 

starostky za SO ORP Neratovice, zástupci projektových RT za ORP Neratovice i 

Brandýs nad Labem – Starou Boleslav. Cílem bylo probrat návrhy rozvojových aktivit 

v rámci připravovaného akčního plánu v ORP Neratovice a zjistit možnosti zapojení 

jednotlivých mikroregionů. Diskuse se týkala jak hledání zdrojů financování 

jednotlivých aktivit, tak určení nositelů budoucích rozvojových aktivit. Z důvodu, že na 

území ORP Neratovice nemá sídlo žádný aktivní polyfunkční dobrovolný svazek obcí 

a obce zatím neuvažují o vzniku nového DSO, musel by se tohoto úkolů chopit jeden 

ze zmiňovaných subjektů (pokud by to bylo v souladu s jeho činností a strategií). 

 

 



6 

 

4. Setkání s motivujícími starostkami (27. 8. 2015): 

Na setkání RT konzultoval návrh vzniklého akčního plánu s motivujícími starostkami. 

Na základě zkušeností s jinými rozvojovými aktivitami byly doplněny odhady 

finančních nákladů, zdroje financování a potvrzeni realizátoři rozvojových aktivit. 

 

5. Závěrečné neformální shromáždění zástupců obcí (10. 9. 2015): 

Na závěrečném setkání seznámil ŘT přítomné starosty s finální podobou návrhu 

rozvojových aktivit obsažených v akčním plánu pro období 2016 – 2017.  

Obce SO ORP Neratovice ve spolupráci s městem Neratovice a polyfunkčním DSO, 

které na území působí, se dohodly, že se budou aktivně snažit nalézt finanční zdroje 

k realizaci vytyčených rozvojových aktivit, aby mohlo dojít k jejich naplnění.  

 



7 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Vytvořit komunitní plán 

škol a školských zařízení 

1.2 Podpora partnerství škol 

Školství 

Komunitní plán 

školství a 

podpora 

partnerství škol 

1/2016 - 12/2016 ORP Neratovice 

2 

2.1 Vytvořit společný 

informační portál o nabídce 

volnočasových aktivit pro 

děti a mládež 

Školství 
Volnočasový 

infoportál 
1/2016 - 12/2017 ORP Neratovice 

3 

2.1 Vytvořit program na 

podporu sociálního 

podnikání v regionu 

Sociální 

služby 

Program podpory 

sociálního 

podnikání 

7/2016 - 12/2017 ORP Neratovice 

4 

2.2 Vytvořit platformu pro 

pravidelnou výměnu 

informací v oblasti OH  

Odpadové 

hospodářství 

Platforma „OH 

v regionu nad 

Prahou“ 

1/2016 - 12/2017 

DSO Region 

povodí 

Mratínského 

potoka 

5 

2.2 Připravit vzdělávací 

program pro děti a mládež 

v oblasti bezpečnosti 

Bezpečnost 

Program 

prevence 

„Chováme se 

bezpečně?“ 

1/2017 - 12/2017 

DSO Region 

povodí 

Mratínského 

potoka 

 

 

 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Vytvořit 

komunitní plán 

škol a 

školských 

zařízení, 

podpořit 

partnerství škol 

Komunitní 

plán školství 

a podpora 

partnerství 

škol 

 

Komunitní plán školství je 

jednou z priorit meziobecní 

spolupráce v ORP 

Neratovice.  

Komunitní plánování 

v oblasti školství napomůže 

získání relevantních 

podkladů pro vytvoření 

efektivní sítě školských 

zařízení a efektivní alokování 

investic v rámci ORP 

Neratovice. 

 

Rodiče, žáci, 

děti, 

pedagogové, 

ředitelé škol 

300000 Kč 

OP,  

vlastní zdroje 

ORP 

Neratovice 

1/2016-12/2016 
ORP 

Neratovice 
Záměr 



9 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

2 

Vytvořit 

společný 

informační 

portál o 

nabídce 

volnočasových 

aktivit pro děti a 

mládež 

Volnočasový 

infoportál 

Shromáždění informací o 

nabídce volnočasových 

aktivit na jednom místě 

umožní jejich uživatelům 

snazší orientaci a 

rozhodování v možnostech 

trávení a využití volného 

času. 

Zlepšení informovanosti o 

volnočasových aktivitách 

bude také znamenat vyšší 

míru zapojení do těchto 

aktivit. 

Rodiče, žáci, 

děti, 

pedagogové, 

ředitelé škol, 

občané 

150000 Kč 

OP,  

vlastní zdroje 

ORP 

Neratovice 

1/2016-12/2017 
ORP 

Neratovice 
Záměr 

3 

Vytvořit 

program na 

podporu 

sociálního 

podnikání v 

regionu 

Program 

podpory 

sociálního 

podnikání 

 

Zvýšení povědomí o 

možnostech sociálního 

podnikání na území SO ORP 

Neratovice se zaměřením na 

konkrétní potřeby daného 

území (dle výsledků analýzy 

sociálních služeb na území 

SO ORP Neratovice) a 

následné nastartování 

sociálního podnikání 

v regionu (založení 

sociálního podniku). 

 

Obce, 

občané, 

podnikatelé, 

subjekty 

zabývající se 

sociálními 

službami 

100000 Kč 

OP, 

vlastní zdroje 

ORP 

Neratovice 

7/2016-12/2017 
ORP 

Neratovice 
Záměr 



10 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

4 

Vytvořit 

platformu pro 

pravidelnou 

výměnu 

informací 

v oblasti OH  

Platforma 

„OH 

v regionu 

nad Prahou“ 

Vytvoření platformy pro 

pravidelnou výměnu 

informací v oblasti nakládání 

s komunálním odpadem 

(případně dalších oblastech 

OH) by umožnilo obcím 

získávat nové informace, 

dozvídat se o příkladech 

dobré praxe na území ORP i 

mimo něj, vyměňovat si 

zkušenosti a vytvářet dobrý 

základ meziobecní 

spolupráce se zaměřením na 

společné rozvojové aktivity 

v této oblasti. Velkou 

motivací je snaha zástupců 

obcí snížit finanční náklady 

obcí na oblast OH. 

Starostové 

obcí a měst 

ve SO ORP 

Neratovice 

100000 Kč 
OP, 

DSO 
1/2016-12/2017 

DSO Region 

povodí 

Mratínského 

potoka 

Záměr 

s naplánovanou 

pilotní akcí  



11 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

5 

Připravit 

vzdělávací 

program pro 

děti a mládež 

v oblasti 

bezpečnosti 

Program 

prevence 

„Chováme 

se 

bezpečně?“ 

 

Tvorba výchovně 

vzdělávacích programů pro 

děti a mládež je jednou 

z hlavních priorit v oblasti 

bezpečnosti. Tyto programy 

předcházejí výskytu 

rizikového chování, zamezují 

jeho rozvoj a pomáhají řešit 

jeho důsledky. Je proto velmi 

důležité, aby se tyto děti od 

útlého věku pravidelně 

účastnily různých 

preventivních programů, 

které přispějí ke snížení 

jejich inklinace k rizikovému 

chování. 

 

Děti  

a mládež 
100000 Kč 

OP,  

DSO, 

rozpočty obcí 

1/2017-12/2017 

DSO Region 

povodí 

Mratínského 

potoka 

Záměr 

 

 



12 

 

Cíl 1- Vytvořit komunitní plán škol a školských zařízení 

Vznik a existence komunitního plánu škol a školských zařízení napomůže získání relevantních podkladů pro vytvoření efektivní sítě 

školských zařízení a efektivní alokování investic v rámci ORP Neratovice. Rozvojová aktivita založená na meziobecní spolupráci 

zcela naplňuje strategický cíl 1.1, dokonce obsahuje i částečně splnění dalšího cíle SD – 1. 2 Podpora partnerství škol.  

Vytvoření partnerství povede ke kvalitní výměně informací a k naplňování komunitního plánu. Díky partnerství bude možné 

realizovat více společných rozvojových aktivit, propojovat významné aktéry v území (školy, školky, školní zařízení, spolky a 

volnočasové organizace pro děti a mládež), řešit některé vzniklé problémy prostřednictvím meziobecní spolupráce.  

 

Cíl 2 - Vytvořit společný informační portál o nabídce volnočasových aktivit pro děti a mládež 

Rozvojová aktivita Volnočasový infoportál vychází ze strategického cíle 2.1 v oblasti školství. Po diskusích v území ORP Neratovice 

byla rozšířena a infoportál by poskytoval informace ohledně volnočasového vyžití ne jen pro děti a mládež, ale i pro další zájmové 

skupiny – seniory, sportovce apod. 

Díky vzniku společného informačního portálu o nabídce volnočasových aktivit se budou uživatelé snáze orientovat v této oblasti a 

budou se lépe rozhodovat o možnostech trávení a využití volného času.  Zlepšení informovanosti o nabídkách volnočasových aktivit 

napříč celým regionem bude znamenat také vyšší míru zapojení občanů a posílení společenského a komunitního života v obcích.  

Pro subjekty poskytující volnočasové aktivity bude mít společný informační portál přínos zejména jako zdroj informací ohledně 

volných kapacit pro rozšíření jejich působnosti.  

 

Cíl 3 - Vytvořit program na podporu sociálního podnikání v regionu 

Rozvojová aktivita Program podpory sociálního podnikání přímo kopíruje cíl dle strategického dokumentu. Vznik Programu, tj. šíření 

a předávání informací o možnostech sociálního podnikání na území SO ORP Neratovice (přednášky, možnost konzultace 

s odborníky z oblasti, příklady dobré praxe, informace ohledně dotačních titulů apod., meziobecní spolupráce s obcemi ORP 

Neratovice) by mohli napomoct řešení jednoho okruhu z oblasti sociálních služeb.  

 



13 

 

Cíl 4 - Vytvořit platformu pro pravidelnou výměnu informací v oblasti OH  

Snaha o vznik Platformy „OH v regionu nad Prahou“ přímo reaguje na strategický cíl 2.2 v oblasti OH. Podle výstupů projektu 

PMOS by starostové obcí ve SO ORP Neratovice uvítali možnost pravidelných setkání – seminářů, workshopů, konference – 

zaměřených na výměnu informací a zkušeností z oblasti OH nebo i dalších oborů. 

 

Cíl 5 -  Připravit vzdělávací program pro děti a mládež  

Díky vzniku a rozšíření výchovně vzdělávacích programů v oblasti prevence sociálně patologických jevů pro děti a mládež ve 

spolupráci s PČR nebo jednotlivými obecními nebo městskými policiemi, které na území působí, bychom mohli více předcházet 

výskytu rizikového chování (záškoláctví, šikana a kyberšikana, delikvence, kriminalita, drogové a jiné závislosti, rasismus, 

xenofobie, problémy multikulturního soužití atd.). Předávání praktických zkušeností ve spolupráci s pracovníky PČR nebo obecními 

či městskými strážníky (ne jenom formou výuky ve školách a školkách) může posílit vážnost těchto složek v regionu a mít větší 

dopad nebo efekt – ve vztahu k dětem a mládeži. Cílem je, aby se programy dostaly i do menších obcí, případně škol a školek. 

Realizace této rozvojové aktivity přímo navazuje na strategický cíl 2.2 v oblasti bezpečnosti.  



14 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Komunitní plán školství a podpora 

partnerství škol 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Aktéři v území – starostové, ředitelé škol, pedagogové, rodiče 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Absence komunitního plánování v oblasti školství a prohloubení partnerství 

mateřských, základních i středních škol v regionu 

 

Jaké jsou příčiny problému? 
Díky absenci komunitního plánování nejsou relevantní podklady k vytvoření efektivní 

sítě škol a školských zařízení v ORP Neratovice a taktéž je neefektivní alokace 

finančních investic v rámci OPR.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Vytvoření komunitního plánu = efektivní sít školských zařízení a alokace finančních 

prostředků 

Vytvoření partnerství = výměna informací, naplňování komunitního plánu, společné 

rozvojové aktivity, zkvalitnění spolupráce 

 

Zapojené obce 
Obce ORP Neratovice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 
Území ORP Neratovice 

 
V čem je navrhované řešení inovativní? 

V území doposud neexistuje komunitní plán školství ani pravidelná platforma pro 

setkávání pedagogických pracovníků 

Komunitní plánování v oblasti školství by napomohlo získání relevantních podkladů 

pro vytvoření efektivní sítě školských zařízení a efektivní alokování investic v rámci 

ORP Neratovice. Komunikace a spolupráce na úrovni ředitelů mateřských škol, 

základních škol, základních uměleckých škol, středisek volného času, vedoucích 

družin, seznámení se, pravidelná výměna informací, naplňování komunitního plánu, 

příprava a realizace společných rozvojových aktivit nejen na poli využívání kapacit 

pro vzdělávání, volnočasových aktivit a preventivních programů pro děti a mládež 

vyplývající z meziobecní spolupráce povede ke zkvalitnění spolupráce se zřizovateli, 

lepšímu pochopení úkolů, zefektivnění vyjednávacích možností s nadřízenými 

orgány.   

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2016 



15 

 

Rozvojová aktivita 2 – Volnočasový infoportál 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Aktéři v území – obyvatelé, školy, obce, poskytovatelé volnočasových aktivit 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Mateřské a základní školy obcí správního obvodu ORP Neratovice nenabízejí nebo 

pouze v omezené míře volnočasové aktivity. V ORP Neratovice je pouze jedno 

středisko volného času a základní umělecká škola, a to v Neratovicích. Využití 

prostor škol a školských zařízení v odpoledních, podvečerních a večerních hodinách 

je zanedbatelné. V obcích naopak působí nejrůznější občanská sdružení, mateřská 

centra, kluby, rodinná centra, která obtížně hledají zázemí pro své aktivity. Některé 

obce tyto služby vůbec nenabízejí. Shromáždění informací o nabídce volnočasových 

aktivit na jednom místě by umožnilo jejich uživatelům snazší orientaci a rozhodování 

o možnostech trávení volného času dětí, mládeže, seniorů, dospělých, rodiny, lidí se 

soustředěným zájmem o specifické aktivity (např. sportovci, tanečníci, rybáři apod.). 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečná informovanost a spolupráce mezi jednotlivými subjekty v území ORP 

Neratovice. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vznik infoportálu = Zlepšení informovanosti o volnočasových aktivitách v obcích bude 

znamenat vyšší míru zapojení občanů do těchto aktivit. Pro samotné subjekty, 

poskytující volnočasové aktivity, by mohl infoportál sloužit jako zdroj informací 

ohledně volných kapacit pro rozšíření jejich působnosti a činnosti.  

Zapojené obce 

Obce ORP Neratovice 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ORP Neratovice 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V území zatím neexistuje žádný informační portál s nabídkou volnočasových aktivit.  

Na území ORP je důležité hodnotného trávení volného času a zájmového vzdělávání 

všech generací jako jedné z nezbytných podmínek pro pozitivní a harmonický rozvoj 

osobnosti, upevnění duševního a fyzického zdraví člověka i jeho sociálních vazeb. 

Možnost občanů aktivně se zapojit do sportovních a volnočasových aktivit vnímá též 

jako důležitý a účinný prvek prevence a snižování potenciálu nežádoucích sociálně 

patologických jevů, jako je pouliční kriminalita, gamblerství, užívání drog apod. 

Podpora smysluplného trávení volného času nejen dětí a mládeže, ale i dospělých a 

seniorů je proto jednou z priorit v ORP Neratovice. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016-12/2017 

 



16 

 

Rozvojová aktivita 3 – Program podpory sociálního podnikání 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce ORP Neratovice, organizace zabývající se sociálními službami. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Malé všeobecné povědomí o možnostech a rozměrech sociálního podnikání. 

Absence sociálních podniků. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Jednou ze slabých stránek sociálních služeb na území ORP Neratovice je chybějící 

nabídka pracovního uplatnění pro uživatele sociálních služeb nebo pro lidi hůře 

zaměstnatelné (lidé po výkonu trestu, absolventi apod.). Z komunitního plánování 

sociálních služeb v rámci SO ORP Neratovice vyplynula potřeba zaměstnávání osob 

se zdravotním postižením a osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně 

vyloučených. Samotné obce a další aktéři v území (organizace zabývající se 

sociálními službami, začínající podnikatelé) dosud nemají dostatek informací o 

možnostech, jakým způsobem nastartovat sociální podnikání v ORP Neratovice a 

alespoň částečně řešit otázku zaměstnanosti a uplatnění lidí s handicapem nebo 

osob ohrožených sociálním vyloučením, atd. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení povědomí o možnostech sociálního podnikání na území SO ORP Neratovice 

se zaměřením na konkrétní potřeby daného území (dle výsledků analýzy sociálních 

služeb na území SO ORP Neratovice) a následné nastartování sociálního podnikání 

v regionu (založení sociálního podniku). 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Neratovice + další obce regionu 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Neratovice. 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita je zaměřená na novou oblast ve sféře sociálních služeb, se kterou 

obce ještě nemají zkušenosti. Větší informovanost ohledně sociálního podnikání a 

v návaznosti na to - vznik sociálního podniku – by obcím přinesly úlevu ve vztahu 

k řešení otázky sociálního začleňování lidí se zdravotním postižením, osob 

ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených nebo lidí hůře 

zaměstnatelných (tj. po výkonu trestu, absolventů apod.). Zaměstnáním těchto 

specifických skupin občanů si obce slibují menší recidivu (u osob po výkonu trestu), 

menší výskyt sociálně-patologických jevů (u sociálně vyloučených osob), zlepšení 

životních podmínek a snadnější sociální začlenění (lidi se zdravotním postižením, 

maminky po RD apod.). 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

7/2016 – 12/2017 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 4 – Platforma „OH v regionu nad Prahou“ 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Aktéři v území – starostové obcí a měst. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Založení Platformy zaměřené na problematiku odpadového hospodářství by mělo 

řešit problémy ohledně informovanosti obcí v této oblasti. Jednotlivé obce v SO 

Neratovice nemají dosud srovnání, jakým způsobem a s jakým výsledkem, řeší 

problémy týkající se OH. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Oblast nakládání s odpady si každá obec řeší většinou samostatně. I když jednotlivé 

obce monitorují každý rok náklady vynaložené na oblast, nemají zpětnou vazbu 

ohledně porovnání s podobně velkými obcemi na území ORP nebo mimo něj, pokud 

si tyto informace iniciativně nezjišťují samy. Samotná ORP nemá povinnost (ani 

kapacitu) tyto informace obcím poskytovat a v souvislosti s tím požadovat a 

zpracovávat další statistické údaje týkající se OH. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Již první oficiální setkání představitelů obcí v rámci projektu PMOS ve SO ORP 

Neratovice ukázalo, že obce mají velký zájem a potřebu tuto problematiku řešit. 

Vytvoření platformy pro pravidelnou výměnu informací v oblasti nakládání 

s komunálním odpadem (případně dalších oblastech OH) by umožnilo obcím 

získávat nové informace, dozvídat se o příkladech dobré praxe na území ORP i 

mimo něj, vyměňovat si zkušenosti a vytvářet dobrý základ meziobecní spolupráce 

se zaměřením na společné rozvojové aktivity v této oblasti. Velkou motivací je snaha 

zástupců obcí snížit finanční náklady obcí na oblast OH. 

 

Zapojené obce 

Do platformy se zapojí minimálně 50 % obcí ORP Neratovice a další sousední obce 

(některé obce sdružené v DSO Region povodí Mratínského potoka). 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Neratovice a část území ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. 

Konkrétní místo setkávání Platformy může být proměnlivé – na základě domluvy 

jednotlivých účastníků. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Ve SO ORP Neratovice dosud neexistuje obdobná forma spolupráce obcí.  

Novelou zákona o odpadech č. 229/2014 Sb., §17, odstavec 3, dostaly obce 
povinnost zajistit místa pro odkládání veškerého komunálního odpadu 
produkovaného fyzickými nepodnikajícími osobami na jejím katastrálním 
území. Obec je povinna zajistit místa pro oddělené soustřeďování složek 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=82766&recShow=0&nr=229~2F2014&rpp=15#parCnt


18 

 

komunálního odpadu, minimálně nebezpečných odpadů, papíru, plastů, skla, 
kovů a biologicky rozložitelných odpadů. 
Rozsah a způsob upřesnilo Ministerstvo životního prostředí ve Vyhlášce č. 
321/2014 Sb. o rozsahu a způsobu zajištění odděleného soustřeďování složek 
komunálních odpadů. Nejednotný systém nastavení smluv se svozovými 
firmami a rozsáhlost problematiky odpadového hospodářství nese s sebou 
problémy se v dané oblasti dobře a rychle zorientovat (hlavně pro menší obce 
s omezeným personálním zastoupením). Pravidelné setkávání spojené 
s novými informacemi z oblasti OH, prezentace příkladů dobré praxe a 
výměna zkušeností by mohla mnohým starostům obcí ulehčit práci a ve vztahu 
k novým přístupům přinést i finanční úspory. 
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení dané rozvojové aktivity je naplánováno na říjen 2015. Smyslem vzniku 

Platformy je potkávat se s ohledem na problematiku OH alespoň jednou do roka, 

jedná se o aktivitu bez označení jejího ukončení. 

 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=83175&fulltext=o%7E20rozsahu%7E20a%7E20zp%7EC5%7EAFsobu%7E20zaji%7EC5%7EA1t%7EC4%7E9Bn%7EC3%7EAD%7E20odd%7EC4%7E9Blen%7EC3%7EA9ho%7E20soust%7EC5%7E99e%7EC4%7E8Fov%7EC3%7EA1n%7EC3%7EAD&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=83175&fulltext=o%7E20rozsahu%7E20a%7E20zp%7EC5%7EAFsobu%7E20zaji%7EC5%7EA1t%7EC4%7E9Bn%7EC3%7EAD%7E20odd%7EC4%7E9Blen%7EC3%7EA9ho%7E20soust%7EC5%7E99e%7EC4%7E8Fov%7EC3%7EA1n%7EC3%7EAD&rpp=15#local-content


19 

 

Rozvojová aktivita 5 – Program prevence „Chováme se bezpečně?“ 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Aktéři v území – pedagogové, rodiče 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vlastním šetřením mezi představiteli obcí bylo zjištěno, že s výjimkou města 

Neratovice, které programy prevence sociálně patologických jevů (záškoláctví, 

šikana a kyberšikana, delikvence, kriminalita, drogové a jiné závislosti, rasismus, 

xenofobie, problémy multikulturního soužití atd.) zajišťuje prostřednictvím specialisty 

v rámci Městské policie Neratovice, nezabezpečuje žádná z obcí správního obvodu 

ORP Neratovice tyto programy. Jejich potřebnost byla identifikována jako příležitost 

meziobecní spolupráce, jejich nerealizace jako hrozba zhoršování bezpečnostních 

rizik. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečné šíření programů prevence sociálně patologických jevů na území ORP 

Neratovice vede k výskytu a rozvoji rizikového chování.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Rozšíření programů prevence sociálně patologických jevů z Neratovic do okolních 

obcí = předcházení výskytu rizikového chování, zamezení rozvoji, minimalizace 

existujících projevů a pomoc s řešením jeho důsledků.  

 

Zapojené obce 

Obce ORP Neratovice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

OPR Neratovice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozšíření programů prevence sociálně patologických jevů z Neratovic do ostatních 

obcí na území ORP. 

Prevencí rizikového chování jsou takové typy výchovných, vzdělávacích, zdravotních, 

sociálních, terapeutických či jiných intervencí, které směřují k předcházení výskytu 

rizikového chování, zamezují jeho rozvoji, minimalizují existující projevy rizikového 

chování nebo pomáhají řešit jeho důsledky. 

Mezi rizikové chování můžeme zařadit například: agresi a šikana, násilí, 

vandalismus, intoleranci, antisemitismus, extremismus, rasismus a xenofobii, 

homofobii, záškoláctví, závislostní chování, užívání všech návykových látek, 

gambling nebo sexuální rizikové chování. 



20 

 

Většinou takto vyjmenovaných projevů rizikového chování jsou ohroženy děti a 

mladiství. Je proto velmi důležité, aby se tyto děti od útlého věku pravidelně účastnily 

různých preventivních programů, které přispějí ke snížení jejich inklinace k 

rizikovému chování. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2017 – 12/2017 

 

 



21 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

 Ing. Miriam Kupková (koordinátorka meziobecní spolupráce),  

tel. 604 251 990, e-mail: mmkupka@seznam.cz 

 

 Bc. Iva Sieberová (pracovník pro analýzy a strategie), 

tel. 608 847 675, e-mail: iva.sieberova@hotmail.com 

 

  

mailto:mmkupka@seznam.cz
mailto:iva.sieberova@hotmail.com


22 

 

7. Přílohy 

 

1. Zápis z jednání o AP ze dne 23. 6. 2015, prezenční listina. 

2. Zápis z jednání o AP ze dne 22. 7. 2015, prezenční listina. 

3. Zápis z jednání o AP ze dne 20. 8. 2015, prezenční listina, fotografie. 

4. Zápis ze závěrečného jednání o AP ze dne 10. 9. 2015, prezenční listina, 

fotografie. 

 

 

 


